
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.346, 2019 KEMENTAN. Pemasukan Pengeluaran Media 

Pembawa. Perdagangan Perbatasan. Tindakan 
Karantina. 

 
 

PERATURAN MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 16 TAHUN 2019 

TENTANG 

TINDAKAN KARANTINA TERHADAP PEMASUKAN DAN PENGELUARAN 

MEDIA PEMBAWA DALAM RANGKA PERDAGANGAN PERBATASAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk mendukung efektivitas pengelolaan lintas 

batas negara di wilayah perbatasan, perlu pengaturan 

pelaksanaan tindakan karantina hewan dan karantina 

tumbuhan pada pos pemeriksaan lintas batas; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Pertanian tentang Tindakan Karantina Terhadap 

Pemasukan dan Pengeluaran Media Pembawa Dalam 

Rangka Perdagangan Perbatasan; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1992 tentang 

Karantina Hewan, Ikan, dan Tumbuhan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1992 Nomor 56, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

3482); 

2. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1994 tentang 

Pengesahan Agreement Establishing the World Trade 

Organization (Persetujuan Pembentukan Organisasi 



2019, No.346 -2- 

Perdagangan Dunia) (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1994 Nomor 57, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 3564); 

3. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 1995 tentang 

Kepabeanan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1995 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 3612) sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2006 

tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 10 

Tahun 1995 tentang Kepabeanan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 93, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4661); 

4. Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2008 tentang Wilayah 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2008 Nomor 177, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4925); 

5. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2014 tentang 

Perdagangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 45, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5512); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 82 Tahun 2000 tentang 

Karantina Hewan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2000 Nomor 161, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4002); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2002 tentang 

Karantina Tumbuhan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2002 Nomor 35, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4196); 

8. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

9. Peraturan Presiden Nomor 45 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Pertanian (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 85); 

10. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 22/Permentan/ 

OT.140/4/2008 tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit 

Pelaksana Teknis Karantina Pertanian; 



2019, No.346 
-3- 

11. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 94/Permentan/ 

OT.140/12/2011 tentang Tempat Pemasukan dan 

Pengeluaran Media Pembawa Penyakit Hewan Karantina 

dan Organisme Pengganggu Tumbuhan Karantina (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 7) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan 

Peraturan Menteri Pertanian Nomor 

35/Permentan/KR.020/8/2018 tentang Perubahan 

Ketiga atas Peraturan Menteri Pertanian Nomor 

94/Permentan/OT.140/12/2011 tentang Tempat 

Pemasukan dan Pengeluaran Media Pembawa Penyakit 

Hewan Karantina dan Organisme Pengganggu Tumbuhan 

Karantina (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 

Nomor 1043); 

12. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 43/Permentan/ 

OT.140/10/2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Pertanian (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 1243); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERTANIAN TENTANG TINDAKAN 

KARANTINA TERHADAP PEMASUKAN DAN PENGELUARAN 

MEDIA PEMBAWA DALAM RANGKA PERDAGANGAN 

PERBATASAN. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Tindakan Karantina Hewan dan Tumbuhan yang 

selanjutnya disebut Tindakan Karantina adalah kegiatan 

yang dilakukan untuk mencegah HPHK dan OPTK masuk 

ke, tersebar di, dan/atau keluar dari wilayah negara 

Republik Indonesia. 

2. Perdagangan Perbatasan adalah perdagangan yang 

dilakukan oleh warga negara Indonesia yang bertempat 

tinggal di daerah perbatasan Indonesia dengan penduduk 

negara tetangga untuk memenuhi kebutuhan sehari-hari. 

 



2019, No.346 -4- 

3. Hama dan Penyakit Hewan Karantina yang selanjutnya 

disingkat HPHK adalah semua hama, hama penyakit dan 

penyakit hewan yang berdampak sosio-ekonomi nasional 

dan perdagangan internasional serta menyebabkan 

gangguan kesehatan masyarakat veteriner yang dapat 

digolongkan menurut tingkat resikonya. 

4. Organisme Pengganggu Tumbuhan Karantina yang 

selanjutnya disingkat OPTK adalah semua organisme 

penganggu tumbuhan yang ditetapkan oleh Menteri 

untuk dicegah masuknya ke dalam dan tersebarnya di 

dalam wilayah Negara Republik Indonesia. 

5. Media Pembawa HPHK adalah hewan, bahan asal hewan, 

hasil bahan asal hewan dan atau benda lain yang dapat 

membawa HPHK. 

6. Media Pembawa OPTK adalah tumbuhan dan bagian-

bagiannya dan/atau benda lain yang dapat membawa 

OPTK. 

7. Pemasukan adalah kegiatan memasukkan Media 

Pembawa HPHK dan/atau Media Pembawa OPTK dari 

luar ke dalam wilayah Negara Republik Indonesia. 

8. Pengeluaran adalah kegiatan mengeluarkan Media 

Pembawa HPHK dan/atau Media Pembawa OPTK ke luar 

dari wilayah Negara Republik Indonesia. 

9. Pos Pemeriksaan Lintas Batas yang selanjutnya disingkat 

PPLB adalah tempat yang ditetapkan pada perbatasan 

wilayah negara untuk memberitahukan dan 

menyelesaikan kewajiban pabean, imigrasi, karantina, 

dan keamanan terhadap barang yang dibawa oleh 

Pelintas Batas. 

10. Pelintas Batas adalah penduduk yang berdiam atau 

bertempat tinggal di daerah perbatasan negara serta 

memiliki kartu identitas yang dikeluarkan oleh instansi 

yang berwenang dan yang melakukan perjalanan lintas 

batas di daerah perbatasan melalui PPLB. 

11. Kartu Identitas Lintas Batas atau Nama Lain yang Sejenis 

yang selanjutnya disebut Identitas Pelintas Batas adalah 

kartu yang dikeluarkan oleh kantor pabean yang 


